solverc possint, facullalem pri.ebet'; alque ha;c de

Germaniie rebus.

56. Hccreses Albigensium et Waldensiiim. —
Superesl iitdo Gallicis verba faciamus. Cuiii Inno-

coiiiius jiapa in Sononensem archiepiscopum siipe-

riori anno graviter, ut osteiuiimus, Invoctus esset,

quod Allissiodorensem comitem libertatem Eccle-

siasticam proterentem niinime coercuisset, memor
illiusse vicem gerere, de quo scriptum : a Vulnerat

ct mcdotur, percutitj et manus ejus sanabunt^».

Moerenlem archiepiscopum suavissimis litteris so-

latiir ', lajlariiiuo ait se, licet tristitiam ipsi injece-

rit, ad pcenitentiam tamen feliciter iiijccisse
;
prse-

terea quornmdam calumniam refellit, qui Fran-

corum regem sibi de ha^resi susiiectum fuisse, e\

litteris suis falso eliciebant, ut vero Senonensem

archiepiscopum ex praterita incuria dolore affe-

ctum solatur ac fovet, ita iu Narbonensem contu-

niacem, atque in deleriora labentem animadvertit.

Igitur in priniis arguit in liwreticis e Narbonensi

Ecclesiade()ellendisignavesegessisse,praicii)itque*,

ul in Iiac re fratri Rodulpho et fratri de Potro-Castro

Novo Fontis Frigidi monachis in omnibus auxilio

sit, quod pluribus aliis imperat^; postea vero

iisdem atque abbati Cistercionsi mandat, tum ut in

archiepiscopum inquirant^diligenter, eumque sua

submoveant dignitale, tum etiam' ut in hsBrelicos

ipsos tanquam Aposlolica; Sedis legati insurge-

rent, in eamdemque Narbonensem, Aquensem et

Arelatonsem provincias crucosignatos mittant, in

quam itidem sentontiam ad Altissiodorensem epi-

scopum scripsit ', Philippum Galliai regem, prin-

cipesque ad grassantem impietalem excindendam

excitareiit et commonerent. De legationis munere
Potro ac Rodulpho a summo Ponliflce adversus

hoereticos injuncto in Albigensium quoque historia

mentio fit '; prseterea in Narbonensem archiepi-

scopum vehementer inveclus, Monlis-Aragonis

abbatiam ab Apostolica Sede ejus fidei commen-
datamademit '".

37, Caiterum hferesis, qua involuti infectique

plerique in iis partibus, ac maxime nobiles in

cceno vitiorum demersi jacebant, nefanda Albigen-

sium hseresis erat, qua; ex debilibus initiis, noctur-

nisque conventiculis in aperlum emerserat, suo-

que veneno non Albigenses inodo, sed etiam To-

losanos, Biterrenses, Carcassonenses, Narbonensos

provinciales et circumjacenlia loca adoo infecerat,

ut summo contemptui sacerdotes, venerationique

sumni;e hffirelici haberentur, sacrorumque prffidi-

catorum concionibus, ac Sedis Apostolicae legato-

' Ep. XIV. — - Job. V. — 3 Lib. VI. Ep. ccxxxvi. — '" Ep.

ccxLiii. — ^ Ree. post eanid. — ^ Lib. vii. Ep. lxxv. — '' Ep.

Lxxvi. — * Lib. VI. Ep. ccxxxix. — ^ Petrus Vall. Hist. .^lbij.'.

c. 1. — '» Innoc. 1. vii.Ep. vii,vill.

rum opera contundi infringique lioc anno c(o|)il.

Dicta vero A[l)igonsiiim ha^resis, (|uod Albiis maxi-

me virus sumn alllassot, nec illa uiia, sed multi-

plex in plura capita, ut loquilur Iniiocentius papa ',

hydnc instar dissecta, alii eiiim ha;retici sancti-

nioiii;c larvam induebant, etcarnibiis conjugioque

abslinobant, alii in omnes libidincs eflundi trium-

plio et gloria; diicobant. Qiiam voro ea ha^resis ab

omiii rationis specie abliorrerct, quamquo iiifimis

essot, adoo ut audientibus horrorom incutiat, Pe-

trusVallisernensis- monachusCisterciensis familiai

prodit, quem auctorem in Albigensium historia

monumentis commondanda ducem accejiimus,

tum quod ipse prffisens, dum in convertendis liaj-

reticis cum abbate suo Guidone operam navaret,

interfucrit, tum quod historiam illam, quam Inno-

centio Pontifici consecravit, ila accurate exaravit,

ut ea tantum proderet, quae vel hausisset oculis,

vol a viris tanta) fidei ac dignitatis accepisset, ut

ea in dubium niinime revocari possent. Devota

vero propterea Pontifici ha?c historia est, quod
illius diligentia lot decretis legationibus, tot viris

piis ad divini verbi jaciendos satus, tot cruceatis

immissis exercitibus compressa profligataque

fuisset.

58. « Primo sciendum (inquit Vallisarnensis)

quod hoeretici duos constituebant creatores, Invisi-

bilium scilicet, quem vocabant benignum Deum,
et visibilium, quem malignum Deum nuncupa-
bant. Novum Testamentum benigno Deo, Vetus

vero maligno attribuebant, et illud omnino repu-

diabant, prreter quasdam auctoritates
, quae de

Veteri Testamento novo sunt inserta;, quas ob novi

reverentiam testamenli rocipere dignum Eestiina-

bant. Auctorem veteris testamenti mendacem asse-

rebant, quia protoplastes dixit : Quacumque die

comederitis de ligno scienliae boni et mali, morte
moriemini : nec (sicut dicebant) post comestionein

niorlui sunt, cum tainen revera post gustum poini

votiti mortis miseriai fuerunt subjecti. Homicidam
quoque ipsum nominabant, tum quia Sodomitas

et Gomorrhseos incineravit, et aquis diluvii mun-
dum dolevit, tum quia Pharaonem et yEgyptios

mari obruit. Omnes VeterisTestamenti patres dam-
natos affirmabant. Joannein Baplistam unum esse

de majoribus daemonibus asserebant. Dicebant

etiam in secreto suo, quod Christus ille, qui natus

est in Bethleem terrestri et visibili et in Hierusalem

crucifixus, malus fuit, et quod Maria Magdalena

fuit ejusconcubina, et ipsa fuit mulierin adulterio

deprehensa, de qua legitur in Evangelio. Bonus
enim Ghristus (sicut dicebanl) nunquam comedit

vel bibit, nec veram carnem assumpsit, nec un-

quam fuit in hoc mundo, nisi spiritualiter in cor-

pore Pauli. Ideo autem diximus in Betlileem ter-

restri et visibili, quia ha;relici fingebant essealiani

terram novamet invisibilein, et iii illaterrasecun-

dum quosdam bonus Christus fuit natus et cruci-

I Apuil l'el. ValliSJiii. iio>l Hisl. Albit;, — - Vallis. l-. 2.
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fixus. Itetn dicebant liceretici bonum Deum duas

habuisse uxores, Collant ct Colibant, et ex ipsis

filios et filias procreasse. Erant alii ba;retici, qui

dicebant, quod unus est creator, sed babuit filios

Christum et diabolum. Dicebant etisli omnescrea-

turas bonas fuisse, sed per filias, de quiiius legitur

in Apocalypsi (Genesi) oninia fuisse corrupta,etc. »

Qui liorrenda adeo in cscleste nunien evomere

erant ausi, atque insana adeo conflngere, non mi-

rum est, si in Ecclesiani pari fiirore fuerint debac-

chati. Cffiterum animadverlant Calvinistffi, qui ubi

eorum sectae novitas ipsis objicitur, gloriari inter-

dum solent Albigenses idem cum ipsis sensisse,

num eorum fldei fornia cum bac quam describit

auctor, qui sspius cum Albigensibus ad confu-

tandos eorum errores esl colluctatus, conseniiat, ac

desinant simpiicem populum , conciliata falso

suEC bseresi antiquitatis iama, nefandis erroribus

irretire.

59. « Fere totam Romanam Ecclesiam spelun-

cam latronum esse dicebant, el quia ipsa erat me-

retrix illadequalegilur in Apocalypsi.Sacramenta

Ecclesiae usque adeo annullabant, ut sacri bapti-

smatis undam ab aqua fluviali non distare, sacro-

sancti corporis Cbristi hostiam a pane laico non

differre publice dogmatizarent. Siniplicium auri-

bus banc instillantes blasphemiam, quod Christi

corpus, etsi niagnitudinem Alpium in se contine-

ret, jamdudum consumi)tum a comedentibus et

annihilatum fuisset : Confirmationem, Confessio-

nem frivobis esse et inanes omnino reputabant;

sacrum Matrimonium meretricium esse, nec ali-

quem in ipso salvari posse prfcdicabant, filios et

filias generando. Resurrectionem quoque carnis

diffidentes, quasdam adinventiones conflngebant

inauditas, diccntes animas nostras esse spiritus

illos Angelicos, qui per superbia; apostasiam pra-

cipitali de caelo corpora sua gloriflcata in aere reli-

querunt, et ipsas animas post successivam qua-

liumcumque corporum seplem, et terraneorum

inhabitalionem ,
quasi tunc demum poenitentia

peracla ad illa relicta corpora remeare.

60. « Sciendum autem, quod quidam inter

heereticos dicebantur perfecli sive boni homines,

alii credentes hsereticorum : qui dicebantur per-

fecti, nigrum habitum pra^ferehant, castitatem se

tenere mentiebantur, esum carnium , ovorum,

casei omnino detestabantur, non mentientes videri

volebant, cum ipsi maxime de Deo quasi continue

mentirentur ; dicebant etiam quod nulla unquam

ralione debeant jurare. Credentes autem basretico-

rum dicebantnr illi, qui sa^culariter viventes, licet

ad vitam perfectorum imitandam non pertinge-

rent, in flde tamen illorum se salvari sperabant,

divisi siquidem erant in vivendi modo, sed in fide

el infidelitate uniti crant. Qui dicebantur credentes

hBereticorum, dediti crant usuris, rapinis, homi-

cidiis, et carnis illecebris, perjuriis et perversita-

tibus universis. Isti siquidem ideo securius ct effraj-

nalius peccabant, quia credebant sine reslitutione

ahlatorum, sine confessione et pcenitentia se esse

salvandos, dummodo in supremo morlis articulo

Pater noster dicere, et manuum impositionem re-

cipere a magistris suispotuissent. De perfeclis vero

ha^reticis, magistralus habebant, quos vocabant

diaconos ct episcopos, sine quorum manuum im-

posilione nullus inter credentes moriturus se sal-

\ari posse credebat. Verum si morienli cuilibel

quantumcumque flagilioso manus imposuissent,

dummodo Pater noster dicere posset, ita salvatum

ffistimabant, ut absque omni satisfactione, absque

omni alio remedio statim evolaret ad cffilum, etc»

Gl. Affert auctor factas duas narrationes, qui-

bus bffireticorum ineptiai ac deliria egregie illu-

strantur. Discesserat e vita ba;reticus, cui, dum
extremis viribus cum morte luctaretur, evocatus

magister manum quidem imposuerat, sed Kger
antequam Dominicam orationem pronuntiarct, spi-

ritum efflarat ; binc maxima contentione discru-

ciari atque oistuare ha^retici coeperunt, an damna-

tus, an exceptus Cfelo esset, cum uterque rilus

desiderari videretur : ad solvendum duhium pr;e-

nobilem equitem consuluere, qui re audita flu-

ctuans aninio, gravi demum supercilio edixit, sal-

vandum quidemillumesse, reIiquosomnes,quibus

ritus uterque imperlitus non fuisset, ajternis pcenis

addicendos. Nec minus deridicula ac faceta altera

est. Emungebant ha^reticorum magislri plures jjc-

cunias a discipulis, ac legata corradebant a mori-

turis, quibus certissimam salutem pollicebantur.

Accidit ergo, ut pra;dives magnas iis opes relin-

queret, quas cum defuncti haeres dare nollet,

rogavit an ille salvus esset? tum ii magna reli-

gione asserere receptum caelo, nefas de ea re

ambigere: quihus alter facete subjecit : Abunde
est, pecuniis opus non est, ut in caelum admittatur,

non enim ita vos iniprobos puto, ut jam felicita-

tem adeptum c;eIo detrahere ac depellere velitis.

Additauctor insanaalia ac blasphema ha;relicorum

dogmata.

62. « Non credimus autem silendum, quod et

quidam ba?relici dicebant, quod nullus poterat

peccare ab umbilico et inferiiis. Imagines quaj

sunt in Ecclesiis dicebant idololatriam, campanas

earum tubas dajmonum affirmabant. Item dice-

bant, quod non peccabat quis gravius dormiendo

cum matre vel sorore sua, quam cum qualibet

alia. Illud et inter supremas fatuitatcs dicebant,

quod si quis deperfeclis peccaret mortaliter, come-

dendo videlicet modicissimum carnium, vel casei,

seu ovi, vel alicujus rei sibi inhibita;, omnes con-

solati ab illo amittebantSpiritumsanclum,etopor-

tebat eum iterum reconsolari : et etiam salvati pro

peccato consolatores cadebant de caelo ».

63. Pergit auctor de Waldensium haeresi dis-

serere, qui suh spccie religionis omnem religio-

nem et pietatem evertebant, adeo ut suos ba-

ptismo ac sacramentis Ecclesia; abrenuntiare coge-

rcnt, adcoque de mente dejecti erant,ut inferendis

sandaliis maximam collocarent sanctitatem , ut
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ob id, non susceptis eliam ordinibus, Cbristi corpus

conficere iiossent : « Krant priTtcrea alii lircretici,

(|ui Waiclonses ilicebantur, a quodam Waldio no-

mine Lugdunensi. Ili quidem mali erant , sed

comparatione aliorum bicreticorum longe minus

|ierversi : in multis enim nobiscum convenici)aut,

in aliipiibus dissentiebant : iit auteni plurima de

infuielilalil)us eorum omittamus, in quatuor i)r;c-

eipue consistebat errorum, in portandis scilicet san-

daliis more Ai)ostoloruni, ct in eo quod dicebant

nuUa ralionc jurandum vel occideudum. lu hoc

insupcr quod asserebant, qucmlibet eoruui in ne-

cessitate, dummodo baberet sandalia, absque ordi-

nibus ab episcopo acceptis, posse conficere corpus

Christi. Ikec nos de sectis bairelicorum breviter

excerpsisse sufficiat. Quando aliquis se reddit

haereticis, ille dicit, qui recipit eum: Amice, si vis

esse de nostris, oportet nt renunties toti fidci,

quam tenet Roinana Ecclesia ; respondet : Abre-

nuntio. Ergo accipe Spirifum sanctum a bonis

hominibus, ct tunc spirat ei septies in ore. Item

dicit illi : « Abrenuntias cruci illi, (juam tibi fecit

sacerdos in baptismo, in pectore, et in scapulis, et

in capite de oleo et cbrismate? Respondet : Abre-

nuntio. Credis quod aqua illa operetur tibi salutem?

Respondit : Nou credo. Abrenuntias velo illi, qiiod

tibi baptizato sacerdos posuit in capite? Respondet

:

Abrenuntio. Ita accipit ille baptismum ha;retico-

rum, etabnegatbaptismum Ecclesiffi. Tunc ponunt

omues manus supercaput ejus etosculantur eum,

et induunt eum vesle nigra, et ex illa hora est

quasi unus ex ipsis, etc. » Grassabantur etiam

Ruptarii, alias Rotarii dicti, qui non tam haeresi

infames quam sceleribus onmibus contaminatis-

simi, id nomen ab infeslandis obsidendisque viis

ac expilandis viatoribus traxerant ; crebra de ipsis

tanquam sicariis crudelissimis apud Vallisernen-

sem mentio, ac plura ab iis funestis illis tempo-

ribus tam apud Innocentii litteras quam alios

auctores crimina perpetrata leguntur. Horrebanl

ejusmodi pesiibus infelices eae regiones, ad quas

elidendas legati operum navare cceperunt.

6-i. Contra hcereses agit et paciregum consulit

Innocentius. — Cum Narbonensis archiepiscopus

licet instantibus pra'dictis duobus Fontisfrigidi

monacbis, hrereticos e Narbonensi provincia ejicere

neglexisset, Pontifex ipse suspensionis in eum sen-

tentiam ferri jussit, nec modo Philippum regem
per legatos, sed per litteras quoque adversus h£ere-

ticos impulit: «Adsponsa; sua; universalis, videli-

cetEcclesia; munimentum', pontilicalem et regiam

Dominus inslituit dignitatem, unam quse foveret

filios, aliam qua; adversariosexpugnaret: unamque
subditorum vitam verbo instrueret et exemplo,

aliam qu;e iniquoruni maxillas in freno cobiberet

ct camo, ne pacem Ecclesia; perlurbarent : unam
quae inimicosdiligeret et pro persecutoribus etiam

exoraret, aliam quae ad vindictam malefactorum

' Lll). VII. [ip. LS.XIX.

ct laudem bonorum gladium materialem exerce-

ret, et armis quietem Ecclesiasticam tueretur.

Expedit igitur, ut et siiiritualis auctorilas ct saccu-

laris potestas suae causam institutionis atlcndens,

concurrant ad Ecclesi;c dcfensionem in ummi, et

utraque alleri sutlragctur, ut quos a malo Eccle-

siaslica non rcvocat disciplina, brachiuiu sa;culare

compcscat, et eos qui feritate propria confidentes,

gladium materialem uon timent, spiritualis ultio

subscijuatur. Ne igitursine causaporlare gladium
vidcaris, oportet ut apprebendens arma et scutum
in adjutorium ejus, potenter assurgas, ciijus veslis,

quod dolenles referimus, in regno Francorum
scissuram palilur, cujus vineam vulpis (larvulade-

molitur, et cujus oves luporum insullibus expo-

nuntur». Et infra : « Cicterum quia non caret

scrupulo socielatis occulta;, qui manifcsto facinori

desinit obviare, ut facientes et consentientes |iar

poena constringat, si qui comitum, baronum, vel

civium eos de terra sua eliminare noluerint, aut

eos rcceptare pra;sumpserint, aut ausi fuerint cou-
fovere, ipsorum bona confisces, et totam terram
eorum domiuio regio non differas aj^plicare, etc.

Dat. Lateran. V kal. Juu. » Additur in Regesto :

«Scriptum est Senonen. archicpiscopo et suffra-

ganeis ejus, ut eum ad hoc efticaciter moneaiit et

inducant ».

63. Post haec significantibus Pontiflci Petro et

Rodulpho monachis, Apostolica; Sedis legatis in

nonnullis Ecclesiis legationi su;c subjectis, sacer-

dotia ac dignitates aliquot tauuliu vacasse, ut pra3-

lati et capitula ex Lateranensis Coucilii pra;scripto

ea conferendi jure excidissent, ubi vero eorum in-

notuissctadventus, minus idoneos proiuovere pra;-

sumpsisse, bsec legatis rescripsit '
: « Discretioni

vestrae mandamus, quatenus si beneficia vel digni-

tates noveritis personis idoneis assignatas, eas de
patientia permittatis ab ipsis pacifice possidcri,

alioquin personas amoventes prorsus ab ipsis, eas

de personis auctoritate nostra sutfulti non differa-

tis quantocius ordinare». Cum de sacerdoliis in-

ciderit mentio, silentio obruendum non est, Iniio-

centium hoc eodem anno sancivisse -, Aposlolica;

Sedis legatum patronis etiain inconsultis eadem
conferre posse. Decreta etiam fuerat in Gallias alia

legatio : cuin eniin inter Philippuin Fraucorumac
Joannem Anglia; reges gravia, de quibus supra,

dissidia arsissent, Innocentius papa abbati Case-

marii, illis in partibus pro Apostolica Sede lega-

tione fungenli in mandalis dedit \ ut pacem vel

inducias iniri operam navaret. Cteteruiii quid ille

perfecerit, illustrat lunocentii Vitac scriptor :

66. « Hic, (Innocentius scilicet), ad reforman-

dam pacem, vel componendain treguam interPhi-

lippum regem Francorum, et Joannem regein An-
gloruin, abbatem Caseinarii destinavit (qua de re

superiori anno). Qui cuin ad hoc per annum inte-

I Ep. CL.xv. llabelLir c. Iit. de supplcnil. iic;;lig. pridal. —
Lil). VI. Ep. cc.vLi. — 3 Lib. vu. Ep. XLiv.
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grum laborasset, de Francia in Angliam, et de

Angiia in Franciam discurrendo, vidtns tandem

se non posse proficere, convocavit arcliiepiscopo-

rum et episcoporum et abbatum Concilium apud

civitatem Meldensem, in quo pracsens (prfffatus)

rex Franciffi per eosdem archiepiscopos et abbates

fecit ab eo ad Sedeni Apostolicam appellari, quo-

rum appellationi noluit ipse deferre, nisi jurasset,

quod in termino, quem illis pra^figeret, appellatio-

nem ipsani in propriis proseqiierentur personis.

Sed summus Pontifex ab hujusmodi juramenlo

illos absolvit, indulgens eis de speciali gratia, ut

aliquot ex parte omnium ad prosequendam appel-

lationem venirent. Venerunt igitur in termino

constituto Senon. et Bituric. archiepiscopi, Pari-

sien. Melden. Catalaunen. et Nivernen. episcopi

et mulli honorabiles clerici procuralores omnium
aliorum, quibus diutius exspectantibus, prainomi-

natus rex AngliiE pro se neminem destinavit, ne-

gligens prosequi causam suam, ex qua negligen-

tia quantum ei damnum proveoerit, satis patet;

cum in brevi tempore totam Normandiam, et An-
degaviam, et Aquitaniani perdiderit prone totam.

Prajdicti vero archiepiscopi et episcopi post exspe-

ctationem diutinam in pul)lico consistorio sub

verbo veritatis tanquam pontifices sunt professi,

quod ipsi non appellaverant ad mandatum Apo-
stolici eludendum : sed quia sua interesse crede-

bant, maxime cum crederent in hac parte suum
regem justam causam habere ; sed si nec islud

sufficeret, et in aliquo esfcnt domino papa? suspe-

cti, purgationem canonicam olferebant, quam eis

dominus papa reniisit ». H;ec ibi. Ingenteni illam

jacturam, quani Joannes ditionis sua? passus est,

Iradunt iiariter Robertus ', qui Sigeberto Appen-

dicem adjecit, Mattbscus Parisius % ac Fiandrife

Annales '. Verum quid tanfarum cladium sibi inu-

starum raptarumque |iroviuciarum nuntio acceplo

socors et effeminatus Joannes egerit, subdil Pari-

sius : « Quod cum regi Anglorum fuisset nuntia-

tum, onmimodis cum regina sua vivebat deliciis,

cum qua simul secredidit omnia possidere ». Post

ha;c de |)ortento, quod hoc anno coniigit, \mc ad-

dit : « Eodem anno, kalendis Aprilis in prima no-

ctis vigilia, lantus rubor in ctclo apparuit in parte

Aquilonari et Orientali, ut verus ignisab omnibus
crederetnr ».

Gl . Ad diversos viros et ad Joannem Angliai

regetn litterce Pontificice. — Postremo, nt Gallica-

nis rebus finis imponatur, extantlnnoccntii littera!

tum ad S. Crucis deStampis decanum etcanonicos

ipsos \ eorumque Ecclesiam in tutelani accepit,

quam Philippus rex, Judaeis ejectis ex Synagog.i,

profanoque cullu in sacros usus verterat con-

struxeratque ; lum ad Pihemense capitulum ^* de
archiei)iscopi electione agens, ob quam magnaj

' Uob. tle Moiile app. ad Glir. Sigeb. aiin. 12il4.— - Mallh. Pnr.

lli?l. Angl. — 3 Jac. Meyer. iii. Klau. Aiin. — * luiioc. Ep. .\.\.\.—

s Ep. cxvi.

exorta? discordicE ; tuni Arelatensem archiepisco-

pnm Auraciensi episcopo gravi atque incurabili

morbo laboranti socium et adjutorem adjungi ju-

bet ', tuni ad alios ^ quibus in archiepiscopum

Burdegalensem, de quo tnrpiora ferebantur, in-

qTiirendi munus injunxit, tum ad Ebredunensem

archiepiscopum, et Rhoscaudun. abbatem, quibus

imperat, ut in Ventiensem pariter inquirerent, at-

que ob commissa scelera exuerent dignitate, deni-

que ad Magalonenses S. Petri clericos ', quibus

rescripsit quoties in Dominicum diem pervigi-

lium incideret, sabbato jejunandnm, atque pridie

S. Matthice festo die,jejuniireligionem servandam

decrevit.

68. Quod ad Anglorum regem, quem paulo

ante memoravimus, attinet, illatas sibi a Franco-

rum rege clades nierito accepit, juxta Dominicum
illud '

: In qua mensura mensi fueritis, remetietur

vobis ^
;
qui enim Dublinensem archiepiscopum

inique bonis spoliatum e regno ejecerat, cismarina

sua ditione exutus est. Extat Innocentii Ei)istola

pro eodem antistite ad regem missa % ubi in pri-

mis studia officiaque sua erga illum perstringit.

« Novit regia celsitudo, et satis potest memoriter

retinere, quoties suavibus verbis, et blandis eam
pro ipso archiepiscopo duxerimus commonendam
et per alios fecimus commoneri, et quot et quan-

tas preces tibi porrexerimus, ut eum qui per se-

ptem annos extra regnum exulare fecisli, et in

afflictione non modica, et officii erubescentia pa-

storalis per partes ignotas aliorum suffragia men-

dicare, in gratiam tuam reciperes, et ei ablata re-

stitui faceres universa. Quid autem super hoc

nostra; valuerint monitiones et preces, snbsequens

rerum effectus evidenter ostendit, cum exauditi

non simus, etc. » De his queritur de rege ipso,

iterumque eum rogare, monere, hortari, denique

minas jacere. CcEterum Innocentius non hoc so-

lum, sed alia quoque munera hoc anno Eliensi

episcopo conimisit : ipsi ' enim una cum Cautua-

riensi archiepiscopo ac Wigorniensi episcopo de

controversiis, qn;E dotis causa regem inter ac B. Ri-

chardi ejus fratris defuncli uxorem erant, diligen-

ter cognosceret, seque certiorem fleri jubet, eique

praiterea injungit ', ut cum duobus pariter aliisde

dissidiis inter Eboracensem arcliiepiscopum , et

canonicos inquirat. Nec preetermitlimus eumdem
Pontiflcem, hoc itidem anno antiquum Londo-

niensis Ecclesia; privilegium conflrmasse ', quo

ejus antistes in subscriptionibus pra^ aliis provin-

ciae illiusepiscopispotiorem locum haberel ; atque

hactenus de Britannia; rebus.

69. Castella> rex^ dissolutis niiptiis incestis,

reconciliatus Ecclesice. — Jam ad Innocentii Gesta

revortamur
;
post enarratas regis Legionensis cum

' Kp. c.\.\xiv. Ilabeliir, cap. ex parte lua ct ile cloiic. ngrot. —
2 Lib. VI. Ep. cc.xvi. — ' Lib. vii. Ep. lxx.xiv. — ' lip. CL. habelur

eliam c. ex parte ex ile observ. jejun. — ' Matth. vii. — '' lunoc.

I. VII. ICp. cLxxi. — ' Ep. .XXXV. — 8 Lib. vii. Ep. CLXvm. —
' Ep. CLX.\X1I.
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Cislella' regis filia incestas niiptias, ob quas fide-

liuin comimiiiione cjecli, ut vidiinus, fuerant, dc

ipsis iiostinoduin resipiscentibus, acsolutis aiialiie-

inale h;i'c breviter adjiciunt : « Licet aulein ali-

quanto teinpore in sua contumacia perdurassent,

(iemiiin tamen redeuntes ad cor, incestuosani co-

pulain dissolverunt, et cuni fuissent ab invicein

separati, prtestito secuiiduin formain Ecdesia^ju-

rainento meruernnt absolvi ». Extant Iiinoceiitii

littene', XI kal. Junias ad Toletanum arcbiepisco-

puin, ct Burgensem ac Zamorenscni episcopos

datte, quibns pra'cipit, ut B... qua; ab illo recesse-

rat, absolntionisque beneficiuin poscebat, absol-

vaiit, jurainenti cautione accei^la Ai^ostoIicfE Sedis

mandatis iiariturain, eisdemque fere verbis ad

Coinpostelldiium arcbiepiscopum ac Zamorensein,

et Palentinum episcopos XIII kal. Julias scripsit %
pra>copit(|ue, ut Legionensi regi, ejnsijue consiiia-

riis fautoribusque praicipuis absolutionis gratiam

impertirentur, latamque inregnum interdicli sen-

tentiam relaxarent : postridie vero ejus diei Coin-

postellano ac Toletano arcliie]iiscoiiis , aliisque

duobus episcopis in mandatis dedit ^, monerent

juberentque oppida, qna; sive dotis titulo, sive do-

nationis propter nuptias, vel quoquomodo ijisi Le-

gionensi regi tributa essent, eidein restituere, vel

saltem si quid res haberet qurestionis, eadem op-

pida ipsis traderet, donec ab clectis utriusque par-

tis consensu arbitiis, vel ab ipso PontiQce decer-

neretur.

70. Coronatio Petri regis AraQonum. —
Recensitis Castellae rebus occurrunt Aragonicre,

(jua; ob sui dignitatem majestatemque non leviter

delibandi sunt. Scribit Surita * veteres Aragonum
reges solenuii oliin pompa rediiniri corona non

consuevisse, sed cum nuberent aut vigiuti anno-

ruin fctatem attingerent, equites creari solitos, ac

lum susceptis regni habenis, regium nomen ges-

sisse ; Petrum vero regem, cum reputasset animo

sua; fore dignitatis, si reguin csterorum nioreun-

geretur, quo majori pompa nova? rei initiuin da-

ret, Romam profectum ab Innocentio regiis iiisi-

gnibns decoratum. Sed pietate potius ac religione

ductum, quam inani ambitione constat, cum in-

signi aniini deinissione regnum Sedi Apostolica3

stipendiarium esse jnsserit, regiicque ornamenta

dignitatis divo Petro in ejus ara consecrarit. Tantoe

nos rei iiistoriam, quo tutius veritalem assequa-

niur, ex Pontificio Regesto decerpemus.

a Ordo coronationis Pelri regis Aragonum.
a Anno septimo Pontificatus domini Innocentii

Tertii papae, mense Novembris % Petrus rex Ara-

gonuni ad Apostolicam Sedem accessit, ut ab eo-

dem domino papa niilitare cingulum et rcgium

accipcret diadema : venit autein per mare cum
quinque galeis, et applicuit apud insulam inter

Portum et Hostiam , adducens secuin Arelaten.

' Lib. VII. Ep. Lxvii. — ^ Ep. xcvi.— 3 Ep. xciii. — * Surita
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archiepiscopum, imepositum Magalonen. cumqui-

bus inlerfiiit eleclus Montis-Majoiis, et alii quidani

clerici iiobiles et prudenles. Proceres quoque se-

cum adduxit Sanclium patruum suum, Ugonem
de Baucio, Roceiinum de Marsilia, Arnaldum de

Fotian. el alios multos nobiles et polentes. Missis

autein ad illuiii etiuitaturis, et somariis pa^ne du-

cenlis, fecit eum apud Sanctum-Petrum ad praj-

sentiam suam idem dominus papa venire, mittens

in occursuin ipsius quosdam cardinales, senato-

rem Urbis, et alios multos nobiles et magnatcs,

fecitque illum apiid Sanctum-Petrum in domo ca-

nonicorum honorabiliter hospitari. Tertio vero die,

in festo videlicel sancti Martini, pra;fatus dominus

papa cum episcopis, presbyteris et diaconibus car-

dinalibus, primicerio, et cantoribus , senatore

,

justitiariis, jiidicibus, advocatis, scrivariis, (scri-

niariis) niultisiiue nobilibus, ac populo copioso ad

monasterium Sancti-Pancratii martyris pro[)e Trans-

tiberim est profectus, ibique pra'fatum regem per

manum Petri Portuen. episcoi^ifecit inungi, quem
postmodum i[ise manu pro|iria coronavit, largiens

ei regalia insignia universa, mantuin videlicet et

colobium, sceptrum ct pomum, coronam et mi-

tram, corporale ab eo recipiens juramentum, cu-

jus tenoris est talis :

71. « Ego, Petrus rex Aragonum, profiteor et

poUiceor, quod seinper ero fidelis et obediens do-

mino meo papa Innocentio, ejusCathoIicis succes-

soribus, et Ecclesia; Romanae, regnumque meum
in ipsius obedientia fideliter conservabo, defendens

fidem Catholicam, et iicrsequens hsreticam pravi-

tatem. Libertatem et immunitatem Ecclesiaruin

custodiam, et earum jura defendam. In oinni terra

mea; potestati subjecta justitiam et pacem servare

studebo; sic me Deus adjuvet, et haec sancta Evan-

gelia. Deinde prfefatus rex cum nuilto laudis prae-

conio, et favoris applausu coronatus, rediit juxta

dominum papam ad Basilicam Sancti-Pelri super

cujus altare sceiitrum et diadema deposuit, et de

manu ejusdem domini papa; militarem ensem ac-

cepit, regnumque suuin beato Petro Apostolo-

rum principi obtulit, illudtiue sibi constituit cen-

suale per privilegii paginam, quam eidein domino
papffi tradidit super ipsum aitare, cujus tenor est

talis :

72. « Cum corde credam et ore confitear. quod
Romanus Pontifex, qui est beali Petri successor,

vicarius sit illins, per quem roges regnant et prin-

cipes principantur, qui dominatur in regno Iio-

niinum, et cui voluerit dabit illud. Ego Petrus,

Dei gratia rex Aragonum, coines Barcinonia;, et

dominus Montis-Pessulani, cupiens principali post

Deum beati Petri et Apostolica; Sedis protectione

muniri, tibi , reverendissime pater et domine,

summe Pontifex Innocenti, et per te sacrosanctae

Roinana; Aposlolica! Sedi offero regnum meum,
illudque tibi et successoribus tuis in per[ietuum,

divini ainoris intuitu et pro remedio animae meje

et progenitorum meorum, constituo censuale, ut
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anuuatim de camera regis ducenta? quinquaginta

massre mutina; (nutinai) Aiioslolicaj Sedi reddan-

tur, et ego ac successores niei specialiler ei fide-

les ct obnoxii teneamur. Hoc autem lege perpetua

servandum fore decerno, quia spero flrmiter et

confldo, quod tu et successores tui, me ac succes-

sores meos , et regnum pra^dictum auctoritate

Apostolica defendetis, prffiserlim cum ex multo

devotionis affectu me ad Sedem Apostolicam acce-

dentem tuis quasi beati Petri manibus in regem

duxeritis solemniter coronandum. Ut autem Iikc

regalis concessio inviolabilem obtineat flrmitatem,

de consilio procerum curia; meae, pra;senti venera-

bili patre meo.... Arelaten. arcliiepiscopo, et San-

ctio patruo meo, et Ugone de Baucio, et Arnoldo

de Folian. baronibus meis sigilli mei feci muni-

mine roborari. Actum Roma; apud Sanclum-Pe-

Irum, anno Dominica; Incarnationis millesimodu-

centesimo quarto, IV (III) idus Novembris, anno

regni mei octavo. His omnibus rite peractis fecit

eum dominus papa per Urbeni ad Ecclesiam San-

cti-Pauli deduci, ubi galeas inveniens praeparatas

intravit, et Apostolica benediclione munitus ad pro-

pria meruit cum prosperitate redire ».

73. Hffic ibi
;

qua; postmodum sequuntur,

proximo anno in medium alTeremus. De Petro

Romam adveniente, atque ab Innocentio papa co-

rona redimito meminit Rodericus Toletanus ', de-

que bis ac de Aragonia ab ii)so Petro vectigali

Pontificibus facta, Surita" ac Joannes Mariana^

aliique agunt, quod vero regioDiplomati adscriptus

est annus jicciv, Novembri mense, non modo ha-

betur in manuscriptis Innocentii Actis, qua; apud

nosextant, verum in Pontificio quoque Regesto, et

in litteris ab Innocentio IV Lugiiunensi Concilio

approbante evulgatis (de quibus suo loco dicen-

dum erit*, ubi idem Petri jusjurandum recitatur^

atque ita omnino legendum esseexEpistola,quam

Innocentius ad regem anno sequenti XV kal. Julias

dedit, evidenter coUigitur. De bis enim ibi, ut

jam ante peractis expressa menlio fit, quoe adno-

tasse voluimus, ut corrigatur mendum, quod in

cusa Gesta irrepsit, ubi datum legitur anno Domi-

nicae Incarnationis mccv , longe autem gravius,

quod attinet ad teniporis ralionem, errant nova-

tores , dum ex Epitome mundi ba!c tradunt'

:

« Petrus rex Aragonum , comes Barcinonice et

dominus Monlis-Pessulani regnum suum obtulit

anno mcciv Innocentio III papte, illudque sibi et

successoribus suis in perpetuum pro redemptione

anima; sua;, ac progenitorum suorum constituit

censuale, ut annuatim de camera i[isius regis

certi redditus Apostolica; Sedi reddantur, ac ipse

et ejus successores eidem specialiter fideles et ob-

noxii leneanlnr». Cuiterum antequam Petrus se

ad Urbem conferret, Innocentius papa cuin iitteras

> Roder. Tol. de Reb. Hisp. 1. vi. c. 4. — ^ Surit. 1. ii. c. Sl. —
» Jo. Mar. 1. XI. c. 21. aa. 1204. — * Anno 1245. — ^ Cenl. xiii.

c. 7. col. 701.

ab illo accepisset, quibus legatum in Hispanias

mitti poscebat, qui principum voluntates contra

Sarracenos conjungeret, supersedendum rescri-

psit; eo magis quod Rarbari tum temporis forlio-

ribus viribus pollerent, cum Marrochetanus rex

ex Majoricarum item rege, ut acceperat, trium-

phum egisset, ac regna duo in unum coiissent,

Pelrumque hortatur, ut adolescentiam suam Deo
devoveat. Cum autem in Hispaniarum rebus de-

currat oratio, silentio obruere non possum, Inno-

centium hoc eodem anno praedictis Burgensi et

Zamorensi, ac praeferea Oxonensi episcopis, Asto-

ricensis episcopi nefariis sceleribus notati causam
demandasse'. His in medium adductis, ad Inno-

centii Vilae Acta recurramus, quae de Gualterio Si-

ciliic cancellario, deque Sedis Apostolicae legato in

Siciliam niisso haec narrant. Venientem inSiciliam

legatum Ecclesiae conciliasse Capparonem, atque

ah ipso exceptum Panormo regni administratio-

nem suscepisse : cancellarium vero Gualterium,

qui legatum mitti in regnum poposcerat, ursisse

Innocentium , ut ipsum vel Panormitana; vel Tro-

janae sedi restitueret, repulsamque passum,cum
Innocentius de suscepti consilii constantia dimo-

veri nollet; addunt Gesta de Diupuldo : aDiupul-

dus autem Panormum accedens apud Guillelmum

Capparonem usque adeo laboravit, qiiod regem
reddidit in manibus legati et cancellarii, securitafe

ab illis accepfa, promitfens quod et palatium eis

redderet, ut de ca^tero rex et regnum pacem habe-

rcnt; cumque de palatio regem adducens per-

diixisset in civitatem cancellarium et legatum,

facto convivio epulabatur cum illis. Interearumor

insonuit, quod operaretur in fraudem, ut cum
illos reduceret in palatium, paratis insidiis, caperet

universos, quod a multis credifur falso fuisse con-

fictum, ut hac occasione caperetur ab illis, et sic

captus est et detentus, sed minus perinde custo-

ditus, per fugam evasit, rediitque Salernum, filio

in captivitate dimisso». Hactenus Gesta.

li. De rebus Sicilice el aliarum regionum

curat [nnocentius. — De Gerardo vero cardinali

legato agit Innocentius in Epistola hoc anno IV

non. Octobris ad Fridericum Siciline regem data^,

ubi se Gerardum S. Adriani diaconum cardinalem

nuper destinasse ait, quem de omnibus consulat,

de quibus Aiiostolicam Sedem rogaverat, eodem-

que die ad ipsum legatum scribens" litleras a

Willelmo Capparone nomine regis scrifitas se

accepisse ait, renique omnem de regni pace fir-

manda seu differenda ad ipsum rejicit : qua; repetit

in data ad nobilem virum Willelmum Capparonem

eodem die Epistola. Nondum tamen ille anatlie-

malis vinculo solutus fuerat, quamobrem Pontifex

insalutatum alloquitur
;
quod ad pacem attinet,

ad eam comparandam L. regium protonotarium *,

tum Petrum ^ episcopum Panormi, archiepiscopum

' Lib. VII. Ep. Lxx. — '- Ep. cxxiv. — ^ Ep. cxxxv. — ' Ep.

cxxxi. — 6 Ep. csxxvi.
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designatnm adliortatnr. Exlant ctiam,ut cajteras

rcs ll;ilicas pr()su(|iiaiiuir, Iiinocciitii littcra} ad

Patavienscni cpiscopum ', (|uibus Afiuilciensem Ec-

clcsiam a sc petiissc monct, ut ipsiim |iatriarcliain

sibi adscisccreacdesigiiare posset : (|na dc re ejns-

dem ci)iscopi voluntatem cx(]nirit. Pqvro Pala-

viensein episcopum ad [)atriarchalcm sedem eve-

ctnin Iioc i[iso anno Hciiricns Stcro testatnr-:

.« Pilgrinus A(]uilciensis patiiarcha obiit, cui Wolf-

kcrus Patavicnsis episcopns succedit
,

pro quo

Pappo prffipositus At]nileiensis constituiturB.

75. Hoc insuper anno scri[)sit ' ad nobiles

viros Manuelcm, .lacobum, Odoncin, Centinm et

Deodatum Frajapani, de Traversa a Tarracinensi-

busoccupata; cuinque de judicio inter se contli-

ctaretur, eos ad Apostolicam Sedem causam rcji-

cere jubet. Post hnjnsinodi antem Ei^istolam

recitatnr ipsornm Tarracinensium fidelitatis sacra-

mcntuin Romano Pontifici dclatum : « !n nomine

Christi. Amen. Nos coiisules, et populus Tarraci-

nen. ah hac hora in antca erimus recti fidcles et

ligii homines domini pa|)a3 Innoccntii et successo-

rum snorum, et Ecclesise Romanae. Non erimns

in dicto vel faclo, consilio vel assensu, ut perdant

vilam vel mcmbrum, autcaiiianturmala captione.

Consilinm qnod nobis crcdidcrint, ad eoruin

dainnum nnlli manifcstabiiiius; ipsornm certum

malum, si foi le scivcrimus, impediemns pro posse.

Quod si forsitan illud per nos ncquiverinius im-

pedire, significabimus illnd per nos vel litteras,

aut nuntios nostros qnam cito polerimns eis, vel

tali peisonae, perqnam credamus, quod eis debeat

fldeliter iiitimari. Papatum P.omannm et rcgalia

B. Petri, qux habct tam in Urbe quam exlra Ur-

bem, et nominatim Tarracinain cnm omnibus per-

tincntiis suis, adjutores erimus ad retinendum et

defcndendum, etqna^non habet ad recuperandum

contra omnes honiines. Prffiterea guerram et pa-

cem ad mandatum ipsorum contraomnes homines

faciemus. Restitueinus ipsi domino papa; Roccam-

Circegii, et assignabimus qiiibus ipse mandaverit.

Munitiones quoqne qnas circa civitatem habemus,

scilicet Pesclnm-Montannm et Ferronum, dabimns

ad opns et mandafum ipsLus domiui papai tenen-

das, nec vi nec dolo auferemus cas illis, qui de

ipsius mandato ipsas tenebnnt. Reddemns etiam

ad mandatum ipsius universa regalia et jura, qnaj

in ipsa civitate cum pertinentiis suis Romana Ec-

clesia consuevit et debet habere. Si Frangipani

inslitcrint, faciemns eis jnstitiam sub examine do-

mini papa>, dummodo et ipsi justitiam nobis exhi-

beant coram eo. Hwc omnia su[iradicta jnramns

nos amodo servaturos bonafide etrectaintentionc;